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ORDENANZA MUNICIPAL NO OO2-2023-CM/MPH

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUANCAVELICA

POR CUANTO:

El concejo Municipal Provincial de Huancavelica, en sesión ordinaria del 20 de
enero 2023.

VISTO:

El Dictamen No O|-2O23/CALPSAT-MPH., de fecha 20 de enero 2023, de la
Comisión de Asuntos Legales, Presupuestales, Sistemas Administrativos y Tributarios del Concejo
Municipal, que aprueba el proyecto de Ordenanza Municipal de Amnistía Tributaria y No Tributaria que
otorga la Municlpalidad Provincial de Huancavelica, para el fortalecimiento de la administración y gestión
del impuesto predial; propuesta presentada por la gerencia de Administración Tributaria a través del
Informe No 003-2023-GAT/MPH., de fecha de recepción 11 de enero 2023, con Opinión Legal No 010-
2023-GA|/MPH., de la Gerencia de Asesoría JurÍdica, que declara procedente el próyecto de-Ordenanza
en mención' 

..NSTDERAND.:

. Que, las municipalidades son organ¡smos de gobierno local con personeríajurídica de derecho público, t¡enen autonomía política, econémica y administrativa en los asuntos de sucompetencia, conforme Io establece el artículo 194o de ¡a constitución política del Estado, modificadopor la Ley de Reforma de la Constitución Política del Perú, Ley No 30305, concordante con Ll artículo IIdel Título Preliminar de la Ley No 27972, Ley Orgánióa Oe wunicipatidades. La autonomía que la
Constitución establece para las municipalidades, radica en la faculta'd de e¡ercer u.ioi J" gobierno,
administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico. Lai ordenanzas tienen rango
de ley, conforme al numeral 4) del artículo 200o de la Constitución Éolítica del Estado;

Que, el artículo 39o de la Ley orgánica de Municipalidades No 27972,establece que los concejos Municipales ejercen sus funciones áe gobierno mediánte la aprobación deordenanzas y acuerdos, en concordancia del artículo 40o de la Ley iÑocaoa y mooiricatoiiasj

Que, de conformidad al artículo 40o de la acotada Ley No 27972 y
modificatorias, mediante ordenanzas se crean,. modifican, suprimen o exoneran, los arbitrios, tasas,licencias, derechos y contribuciones, dentro de los límites establecidos por ley; lo que se condice con loprevisto en la norma IV del Título Preliminar del Texto Único ordenado del C'ódigo'Tributario/ aprobadopor Decreto Supremo No 133-2013-EF y sus modificatorias;

ruo der códiso rributar¡o,Qaup%flffiT'JJ:lix1¿J; §:i1o"',i:',i""irf ,8II?JYi:i,lJl:'?Jj"J'JTilitla Ley de Tributación Municipal, aprobado mediante D,S. No rs+zoo+-rr,,."n.or.oiJanc¡a con lonormado en los artículos 740 y 195o de la constitución potítica oel perú v er nrrneiát é, ;;i artículo 90de la Ley orgánica de Municipalidades, es facultad oet concá¡á Municipat crear, modificar, supqmir oexonerar las contribuciones, tasas, arbitrios, l¡cenc¡as y derechoi, conrorÁe 
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rributarias, er artícuro 1,_S:? i:li: 5,:3'3:[:i:.:".:t,"S:ffiJiff:f"H:il,j;¿"XXl..Í"r:::$:
supremo No 133-2013-EF v sus normas modificatoriar, 

"riuur,iá lr" io, ;o;-i"r;;;ioJajes meo¡anteordenanza podrán condonar los.intereses y sanciones enTsrma geneiat a sus contribuyentes; asimismo,señala que en caso de contribuciones y tasas dicha conoonál¡án Éáái¿ ul.unrar también at tri6uto;

!"v ¡. 27s72, L"v o,9¿111.'f::'*fi?.[*E;.ñ',?",-j1,1: ¿'*"r:ffi#j:*:T:X'J,: ::"iJ]"áT"fJ:locales, precisando que las ordenanzas determinañ el régimen ou iun.¡án"r- 
"oÁrir?"tivas 

porinfracción de sus disposic¡ones, estableciendo las escalas oJ murtas en función o" lá éiur"¿ad de lafalta, así como la imposición de sanciones no pecun¡arias; es pert¡nente señalar que la facultad degraduar el monto de las.multas, a imponer implica también íu rá.rñuá de condonar dichos montos en elporcentaje que se considere necesario y que permita cumplir con tos ob¡utivos de las multas;

de, Reg,amenro Naciona,:ü' i,!ii:el "ji',Hi!:) 
i:::.TJe'),1'J.:iÍ'g;r?"j:' L.J,8ll,i3fr:t"i3r;mod¡ricator¡as, establece que las Municipalidades Provinciales t¡ánen competencia para',Recaudar yadministrar los recursos provenientes del pago de multas po. inr.áciián de tránsito,,, entendemos que elpoder de adm¡nistrar los recursos provenientés de las infracc¡ones dá ir¿ns¡tá ioniretíu-u-É pJ.iuilidad degraduar los montos a cobrar por las mismas; esto es, conceder condánaciones totales o parciales;

Que, el artículo 41o der rexto único ordenado der código Tributario, aprobadopor Decreto supremo No 133-2013-EF., establece que la deuda tributaria solo podrá ser condonada pornorma expresa rango de ley; excepcionalmente, los gobiernos locales podrán condonar con caráctergeneral el interés moratorio y las sanciones respecto dJlos tributoique aomlnrstran;

Que, el artículo 1o der Decreto supremo No 366-2021-EF., aprueba rosprocedimientos para el cumplimiento de metas y la asignación de recursos del programa de Incent¡vos ala Mejora de la Gestión Municipal del año zozi, "¡.¡etás aet erográma de Incentivos a la Mejora de la



Gestión Municipal que deben cumplir las municipalidades al 31 de diciembre de 2023", en este caso la
Municlpalidad Provincial de Huancavelica, conforme a los datos indjcados y a los parámetros ha previstos
dar facilidades a los contribuyentes, mediante amnistía tributaria, para que efectúen el pago de
ejercicios anteriores sin intereses morator¡as. Por lo cual, se espera convocar a más contribuyentes para
que efectúen pago de sus obligaciones tributarias y desde luego con la sensibilización poi diferentes
medios de comunicación se podrá lograr recaudar un poco más y pasar la valla prevista por el Ministerio
de EconomÍa y Finanzas;

Que, dada la coyuntura actual por la que atraviesa el país, surge la necesidad
de establecer estrateg¡as que coadyuven a otorgar beneficios tributarios a los vecinos del distrito
Huancavelica, a fin de otorgarle facilidades que promuevan el cumplimiento voluntario de sus
obligaciones tributarias y puedan efectuar el pago de sus adeudos por impuesto predial y arbitrios
municipales que a la fecha mantengan con la mun¡cipalidad;

Que, mediante InForme N" 003-2023-GAT/MpH., de fecha de recepción 11 de
enero 2023, la Gerencia de Administración Tributaria, solicita al despacho de Alcaldía, la aprobación de
amnistía tributaria y no tributaria para el distrito de Huancavelrca, por la coyuntura aitual que atraviesael país, para lo cual propone la ordenanza correspond¡ente para su apóbación respectiua, para el
Fortalec¡miento de la administración y gestión del impuesto predial 2023 y otros trlbutos;

Que, la Gerencia de Asesoría Jurídica a través de la opinión Legal No 010-
2023-GAJ/MPH., declara, procedente, el proyecto de Ordenanza Municipal de Amnistía Trib"utaria y NoTributaria que otorga la Municipalidad Provincial de Huancavelica, para el fortalecimiento de la
administración y gestión del impuesto predial; correspondiendo al Concejo Municipal, debatir, aprobar
conforme al artículo 90 numeral B "Aprobar, modificar o derogar las ordénanzas y dejar sin efecto los
acuerdos" de la Ley Na 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, y;

Estando a lo expuesto, al documento de vistos y en uso de las facultades
conferidas por el artículo 90 numeral B y artículo 40o de la Ley No 27972, Ley 

-órgánica 
de

Municipalidades, con el voto mayoritario de los miembros del Concejo Municipal en sesién ordinaria del
día 20 de enero 2023, se aprobó la siguiente:

ORDENANZA MUNICIPAL DE AMNISTIA TRIBUTARIA Y NO TRIBUTARIA QUE OTORGA LAMUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUANgAvELIcA, PARA EL FoRTALE6IüIENTó DE LA
ADMINISTRACIóN Y GESTIóN DEL IüPUESTO PREDIAL 2023

Artículo Primero.- DEL OBJETO:
La presente ordenanza tiene por objeto establecer beneficios para los contribuyentes y vecinos deldistrito de Huancavelica, que faciliten el cumplim¡ento de süs deudas lmpagas o pendientes denaturaleza tributaria y no tributaria, concordante con el artículo 40. d; já- LLv-ó.gánica deMunicipalidades, Ley No 27972, para el fortalecimiento de la administración t g;rt,óÁ d-el'tmpuestoPredial 2023.

Esta ordenanza es de "r,ffitffi::Í* J":i*::T":l,.ur", vlo jurídicas que mantensan deudaspendientes de pago por concepto de impuesto predial, a.rbitrios muÁicipates, mulias tributariás y multasadmin¡strativas, incruverrdo a adeudos en estado de' cobranza ¿;;.ii;;,-;;i .;;; ; ;;l;nls, rras unproceso de fiscalización tributaria, se les haya determinado la deuda iÁpaga y/o subvaluada.
. '.. 
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"para acceder a ros o"n"n#'"uffffi* ?14:3fl'Ji'rJJro.;r", er contr¡buyenre y/o administradodeberá haber efectuado el pago total de las deudas tr¡butar¡ai y no il¡uutarias h;;t" ¿i Á", áá ¿i.¡un,',orudel 2O23".

Los.benericios otorgados #*ffi;i"',t;:t":t#5:fjff,i?J??"T,l"tf 'r,- pAGo AL coNrADoserán los siguientes:
En relación a los adeudos generados por-impuesto predial y arbitrios municipales correspondientes alaño 2023, excepcionalmente se procederá a condonar el 1doo/o de ieajuste e intereses que se hayangenerado durante el periodo de vigencia de la Ordenanza.
LISTA DE TRIBUT

CONCEPTO COMPRENDIDOS DEUDA MATERIA DEL
ACOGIMIENTO BENEFICIOS
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IM PUESTOS

PATRIMONIO
PREDIAL Toda deuda anterior al

31 de diciembre del
2022

Condonación del 100% de
intereses moratorios

PATRIMONIO
VEHICULAR

ALCABALA

ARBITRIOS
MUNICIPALES

LIMPIEZA
PUBLICA Toda deuda anterior al

31 de diciembre del
2022

Condonación del 1OO% de
intereses moratorios

SERENAZGO

PARQUES Y
JARDINES

f<qPE<É<
FF

MULTAS TRIBUTARIAS
Toda deuda anterior al
31 de diciembre del
2022

Condonación del 5Ao/o del
monto de ¡mpuesto, de las
rnulllas tr¡butarias en qeneral



GASTOS ADMINISTRATIVOS EN

COBRANZA COACTIVA

Condonación del 1000/o pagos
administrativos y costas
procesales (diligencia, de
not¡ficaciones, embargos y
levantamiento de embaroo)

INSCRIPCION POR PRIMERA VEZ
Para toda la
jurisdicción del distrito
de Huancavel¡ca

Condonación de los derechos
de pago del inmueble del 50%
para inscripción en el patrón de
contri buventes

Artículo Ouinto.- DE LA DEUDA CON FRACCIONAMIENTOS VIGENTES:
A los contribuyentes que mantengan fracciones vigentes se les exonerará el 100o/o de los intereses
moratorios que se hayan generado por el vencimiento de sus cuotas; cuyas fechas de vencimientos han
sido comprendidas al 31 diciembre 2022.

Artículo sexto.- RECONOCIMIENTO DE LA DEUDA:
El acogimiento a los beneficios contemplados en la presente ordenanza implica el reconocimiento
voluntario de toda la deuda tributaria y/o no tributaria.

Artículo Séptimo.- PAGOS ANTERIORES:
Los montos pagados con anterioridad a la fecha de entrada de vigencia de la presente Ordenanza no
será materia de devolucién o compensación alguna, excepto los pagos indebidos.
Asimismo, los beneficios otorgados en la presente Ordenanza no serán aplicables a las solicitudes de
compensación o transferencia de pago; así como tampoco será aplicable para aquellos contr¡buyentes
que gocen de algÚn descuento o fraccionamiento otorgado por otro dispositivo legal de igual o superior
jerarquía a la presente

COACTIVA: 
Artícqlg Octavo.- SUSPENSION DE PROCEDIMIENTOS DE EJECUCION

Con el acogimiento a la presente ordenanza, se suspenderán los proced¡mientos de e¡ecución coactiva
que se hubieran iniciado respecto a la deuda sujeta al beneficio.

ParaloScontribuyente,y/m;,:i:ffi'j'"'j,[:}J3procedimientoscontenciososy/ono
contenciosos sobre deudas tributarias y/o administrativas, qúe deseen acogerse a la presente
Ordenanza, se entenderá como presentada la sol¡citud del desistimiento de su pretensión al efectuar el
pago de la deuda reclamada.

Artipulo Decimo.- COBRANZA DE LA DEUDA NO ACOGIDA:
Transcurrido el plazo de vigencia de la presente Ordenanza, se procederá a ejecutar la cobranza del
íntegro de las deudas tributarias y no tributarias que no hubieran sido acogidas al presente beneficio.

Art¡culo Dec¡mo Pr¡Ftero.- VIGENCIA:
"La presente Ordenanza tendrá vigencia a part¡r del,día siguiente de su publicación en el diario de mayor
circulación de la región hasta el 30 de abril del año 2A23".

...,i.. DISPOSICIONES FINALES

Primera.- ENCARGAR el cumplimiento de la presente Ordenanza a la Gerencia de Administración
Tributaria, a través de las Sub Gerencias de Recaudac¡ón Tributaria, Sub Gerencia de
Cobranza, Sub Gerencia de Fiscalización Tributaria, Sub Gerencia de Tránsito, Transporte y
Seguridad Vial, Geiencia de Desarrollo Económico, Sub Gerencia de Desarrollo Urbano y
Ordenamiento Territorial, para lo cual todas las unida.des orgánicas de la Municipalidad
prestarán el apoyo y facilidades para su cabal cumplimiento.

Segunda.- FACÚLTESE al Alcalde de la Municipalidad Provincial de Huancavelica, para que mediante
decreto de alcaldía dicte las medidas necesarias para Ia adecuada aplicación de la presente
Ordenanza Municipal y asimtsmo para que disponga su prorroga de ser necesario.

Tercera.- ENCARGAR Ia difusión y publicación de la presente Ordenanza, a Ia Unidad de Imagen
Institucional y a la Unidad de Informática, de conformidad al artículo 44o de la Ley Orgáñica
de Municipalidades No 27972. "Asimismo. la Gerencia de Administración Tributaria deberá
desarrollar acc¡ones comunicacionales de acuerdo á sus funciones y competencias".

POR TANTO:

MANDO 5E REGISTRE, PUBLIQUE Y CUMPLA

Dado en el Despacho de Alcaldía de la Municipalidad provincial de
Huancavelica, a los seis días del mes de febrero del año dos mil veintitrés.

Distribución:
Alcaidía,
Gerencia ¡4uñiciDal.
Gerencia de Administracióñ Tributaria.
Gerencia 0e Desarrollo Económ!co.
Sub Gerencia de Recaudación Tributaria
Sub Gerencia de Cobranza.
Sub Gerencia de Fiscalización
Sub Gerencia de Tránsito.
Sub Gerencia de Desarrollo Urbano y O. T
Sub Gerencla de Comercialización,
Cala.
Unidad de Imagen Institucioña1.
Unidad de Informática.
Archivo.


